
 

 

Direzione Generale 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.  43    del    28/07/2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Attribuzione di funzioni all’Area Giovani e Lavoro, in attuazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il 
nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di 
Napoli.  
 

Comune di Napoli
Data: 01/08/2023, DISP/2023/0004941



 

Pagina 2 di 6 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Premesso che 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 è stato dato avvio al processo di 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, in conformità con quanto previsto dal Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 
23 marzo 2023; 

ai sensi della sopra richiamata deliberazione di G.C. n. 185/2023, è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e il nuovo Organigramma dell’Ente; 

al punto 3) del deliberato si dà mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione dell’articolazione di 
dettaglio della macrostruttura dell’Ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alle Aree, favorendo l’efficace 
transizione delle funzioni dalle precedenti alle nuove strutture organizzative; 

con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 
dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 
maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del 
Comune di Napoli”; 

con Disposizione del Direttore Generale n. 18 del 21/06/2023 è stato definito il nuovo sistema di 
codifica delle strutture organizzative di livello dirigenziale, attribuendo alle stesse i relativi codici 
identificativi;  

Considerato che 

Alla luce delle disposizioni sopra richiamate, l’Area Giovani e Lavoro risulta articolata come di seguito 
indicato:  

    Area Giovani e Lavoro – ARGL1108 
 
       1. Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro – ARGL1109 
       2. Servizio Politiche Giovanili – ARGL1110 
     
occorre procedere all’attribuzione delle funzioni (organigramma funzionale) alle strutture in cui si 
articola l’Area Giovani e Lavoro; 

a tal fine è stato condotto un processo di analisi delle funzioni dell’Ente volto, in prima istanza, al 
“ribaltamento” sulla nuova organizzazione delle funzioni precedentemente esercitate dalle strutture di 
provenienza, oltre che all’allineamento delle stesse alle novità normative intervenute in materia e alla 
risoluzione delle criticità emerse nel precedente modello organizzativo;  

Ritenuto 

di poter procedere, ai sensi dell’articolo 24 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
all’approvazione dell’organigramma funzionale riferito all’Area Giovani e Lavoro; 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 



 

Pagina 3 di 6 
 

dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento; 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), 

d.lgs. n. 33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, 

pertanto, sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; 

Letto 
l’articolo 11, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, recante la definizione delle 

strutture organizzative nelle quali si articola la macrostruttura, nonché le modalità attraverso le quali 

procedere alla loro istituzione, modifica e soppressione, per i motivi esposti in premessa, 

 

DISPONE  
 

A. Approvare la seguente articolazione dell’Area Giovani e Lavoro e il relativo organigramma 
funzionale, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023: 

        Area Giovani e Lavoro – ARGL1108 
 
          1. Servizio Politiche a Sostegno del Lavoro – ARGL1109 
          2. Servizio Politiche Giovanili – ARGL1110 
  
SERVIZIO POLITICHE A SOSTEGNO DEL LAVORO 
CODICE: ARGL 1109 

Funzioni attribuite: 

1) Programmazione dei fondi di cui alla legge 266/1997 (e relativo decreto di attuazione del 

Ministero  delle  Attività  Produttive  n.  267/2004)  destinati  allo  sviluppo  imprenditoriale  

nelle aree di degrado urbano e attuazione delle consequenziali procedure; 

2) Diffusione sul territorio, anche mediante la realizzazione di eventi, delle azioni di competenza 

del Servizio; 

3) Formazione e assistenza a sostegno di iniziative di autoimpiego e auto-imprenditorialità nonché 

dei programmi di sviluppo imprenditoriale finanziati con i fondi ex art. 14 legge 266/97 e relativa 

attuazione; 

4) Gestione di una sezione del sito web comunale finalizzato a pubblicare tutti gli atti del Servizio 

inerenti alla gestione dei fondi legge 266/97; 



 

Pagina 4 di 6 
 

5) Promozione, progettazione e realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale; 

6) Gestione dei progetti finanziati da fondi strutturali, finalizzati alla realizzazione di Percorsi di 

formazione professionale; 

7) Promozione e consolidamento di un sistema virtuoso che consenta di offrire opportunità 

concrete ai cittadini ed alle imprese così da garantire un contestuale sviluppo del territorio e ove 

possibile l’accessibilità degli spazi utili a realizzare attività laboratoriali, nonché azioni 

convegnistiche o conferenze stampa per la sensibilizzazione sui temi dell’inserimento giovanile 

nel mondo del lavoro; 

8) Valorizzazione del CSI (Centro Servizi Incubatore di Impresa) attraverso la realizzazione di 

attività di consulenza, di formazione e laboratoriali a sostegno dell'imprenditoria innovativa 

incoraggiando allo stesso tempo la creazione di una rete territoriale con i giovani, le università, gli 

imprenditori, le associazioni e la comunità locale; 

9) Gestione dei progetti finanziati da fondi strutturali sullo sviluppo economico e imprenditoriale. 

Attività di collegamento con la competente autorità di gestione per la gestione dei fondi europei; 

10) Creazione e gestione di una banca dati delle “opportunità”, contenente le informazioni generali 

su finanziamenti e agevolazioni finanziarie e fiscali, a livello comunitario, nazionale, regionale e 

locale, rivolti al mondo delle imprese e del lavoro; 

11) Programmazione, sviluppo e gestione di misure ed interventi da finanziare con fondi comunali, 

regionali, nazionale e comunitari, anche in partenariato con istituti universitari e/o con soggetti 

pubblici o privati; 

12) Anche in concorso con altre strutture comunali competenti e/o con altri livelli istituzionali di 

governo, definizione delle potenzialità di sviluppo e perimetrazione di aree beneficiarie con 

particolari regimi agevolativi (ad esempio ZFU, ZES, aree di crisi complesse e non, ecc.), anche 

finalizzati all'attrazione degli investimenti; 

13) Predisposizione dei progetti dei lavori socialmente utili, di cui al Decreto-Legge 4 settembre 1987, 

n. 366 convertito in Legge Ordinaria n. 452 del 03-11-1987 relativamente alla gestione dei 

rapporti con la cooperativa in gestione commissariale 25 giugno, sottoscrizione della relativa 

Convenzione e gestione dei rapporti con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e i Ministeri 

competenti, con la Prefettura di Napoli, con il Centro Unico Servizi per la definizione ed 

erogazione del finanziamento statale, con le diverse articolazioni comunali coinvolte nella 

gestione dei progetti,  con il Commissario Governativo della Cooperative ai fini del 

coordinamento delle attività da svolgere; 

14) Attività di coordinamento in attuazione dei Progetti Utili alla Collettività di cui al Decreto 

Ministeriale n. 149/2019: assistenza amministrativa ai Servizi Attuatori dei progetti, 

predisposizione del Protocollo di Gestione Unico del Comune di Napoli, approvazione delle 

proposte di PUC da parte dei Servizi Comunali, sottoscrizione della Polizza assicurativa in 

materia di Responsabilità Civile verso terzi, monitoraggio dello stato di realizzazione dei P.U.C. 

e raccolta delle certificazioni attestanti la corretta esecuzione delle attività per ciascun progetto 



 

Pagina 5 di 6 
 

giunto alla conclusione. Gestione delle procedure ad evidenza pubblica finalizzate 

all’individuazione di soggetti partner interessati a stipulare specifico accordo con il Comune di 

Napoli per la realizzazione di Progetti di Utilità Collettiva diretti ad ospitare i beneficiari del 

Reddito di Cittadinanza sottoscrittori del Patto per l’Inclusione Sociale o del Patto per il Lavoro 

e residenti nel Comune di Napoli; 

15) Gestione dei lavoratori socialmente utili assegnati all’Amministrazione comunale; 

16) Raccordo con altri soggetti pubblici e privati in relazione all'applicazione delle normative volte 

all'inserimento lavorativo o alla riqualificazione professionale di persone già in possesso di 

esperienze di lavoro o titoli abilitanti; 

17) Promozione di iniziative tese all'inserimento e all'incremento occupazionale; 

18) Organizzazione e promozione di eventi finalizzati all’incontro tra domanda e offerta di lavoro 

sia di prima occupazione, sia di reinserimento di soggetti temporaneamente esclusi dal mercato 

del lavoro, in collaborazione con le Associazioni di categoria. 

 

 

SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI 

CODICE: ARGL 1110 

Funzioni attribuite: 

1) Interventi e iniziative di aggregazione sociale e crescita culturale rivolte ai giovani del territorio 

comunale, nonché di sostegno alla loro partecipazione alle Istituzioni; 

2) Coordinamento, gestione e implementazione della Rete dei Centri Giovanili Comunali, con 

opportunità offerte ai cittadini giovani. Tenuta del Registro Comunale delle Associazioni 

Giovanili; 

3) Iniziative per la diffusione della cultura della legalità nelle fasce giovanili, per la tutela 

ambientale, per i diritti costituzionali e contro il bullismo e la violenza; 

4) Progettazione, gestione e attuazione di progetti del Servizio Civile Volontario Nazionale e 

Universale; 

5) Realizzazione di rassegne e manifestazioni annuali di dimensione cittadina e nazionale: “Giugno 

dei Giovani”, Premio “Raffaele Pezzuti per l’Arte”, “Settimana europea della Gioventù”; 

6) Partecipazione a organismi, tavoli ed enti di promozione dei diritti di cittadinanza dei giovani 

con creazione di partenariati e realizzazione di co-progettualità per l’accesso a finanziamenti 

regionali, nazionali e comunitari a favore delle Politiche Giovanili; 

7) Attività amministrative trasversali tra diversi Servizi comunali a sostegno dei giovani (Garanzia 

Giovani, tirocini, borse di studio ecc.), con progettualità condivise con le diverse strutture 

organizzative dell’Ente (Welfare, Urbanistica, Patrimonio, Educazione, Cultura, Ambiente, ecc.); 



 

Pagina 6 di 6 
 

8) Gestione dei cespiti a uso non abitativo alle progettualità proprie dell’Ente e di terzi affidati 

mediante procedure ad  evidenza pubblica, come da regolamento della rete dei Centri Giovanili 

del Comune di Napoli. 

 

B. Stabilire che il presente provvedimento venga trasmesso a:   

- al Sindaco 

- agli Assessori 

- al Capo di Gabinetto 

- al Segretario Generale 

- ai Responsabili di Area 

- ai Direttori di Municipalità 

- al  Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pasquale Granata 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-07-31T11:06:35+0000
	PASQUALE GRANATA




